๒๔๓๐ และโปรดให้เรียก ว่า มหาธาตุวิทยาลัย นับว่าเป็นครั้งแรกที่ได้ใช้คำว่า วิทยาลัย ในประเทศไทย และมหาธาตุวิทยาลัยได้เปิด ทำการสอนอย่างจริงจังเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๓๒ ต่อมาพระบาทสมเด็จพระ- จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงมีลายพระราชหัตถเลขา ลง วันที่ ๑๔ กันยายน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) ถึงพระ- ยายภาสกรวงษ์ เสนาบดีกระทรวงธรรมการ โปรดเกล้าฯ ที่จะเปลี่ยนชื่อ มหาธาตุวิทยาลัย เป็น มหาจุฬาลงกรณ ราชวิทยาลัย มีข้อความตอนหนึ่งดังนี้

"มานี้กรวนเรใจอย่างหนึ่ง ด้วยเรื่องจัดวัดมหาธาตุ นั้นดูรุงรังตา ไม่งามเลย ถ้าวังที่ข้างนั้นเป็นอย่าง- ใหม่ขึ้น ก็จะถูกใจไม่ได้ จึงได้ตั้งใจไว้ว่า ถ้าวิทยาลัยนี้

สถานการศึกษามหามกุฏราชวิทยาลัย สถานศึกษามหามกุฏราชวิทยาลัย เป็นสถาบันระดับอุดมศึกษาอีกแห่งหนึ่งของคณะสงฆ์ไทยในฝ่ายธรรมยุติกนิกาย ได้ถือกำเนิดขึ้นมาตามพระดำริของสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส ตั้งแต่สมัยที่ทรงดำรงพระยศเป็น พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส เมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) ทั้งนี้โดยพระบรมราชานุญาตในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๕ ดังความปรากฏ ในแจ้งความกระทรวงธรรมการ เมื่อตั้งมหามกุฏราชวิทยาลัย ตอนหนึ่งว่า "ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ตั้งวิทยาลัยขึ้นในบริเวณวัดบวรนิเวศวิหาร พระอารามหลวง พระราชทานนามว่า มหามกุฏราชวิทยาลัย